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ligt. Det är ett oupphörligt vacklande emellan det sublima och det 
löjliga, och emellanåt tangeras råhetens område. En hel bukett 
praktblommor skulle kunna plockas, men det torde vara nog att 
framvisa ett par sådana: »Han pekade på den hvitblekta skallen, 
hvars tomma ögonhålor gapade svarta som ett par nygräfda själf- 
spillingsgrafvar bakom griftegårdsmuren en ljuständnings timme i 
grådaskig novemberkväll» (sid. 177). Sid. 136 beskrifver hur en 
solstråle förskräckes vid åsynen af ett ansikte. »Ty på andra sidan 
korset glänste ett par eldglober i ett ansikte, blekt som graflagd 
mans, och munnen log ett leende, afgrundskraftigt likt de fördöm­
das löje, då inferno budar till de tusen syndernas onda vesper».

Boken vimlar af dylika osmakliga jämförelser, af danismer 
och konstladt ålderdomliga ord, och ibland har man svårt att tro förf. 
menar allvar.

Till ungdomsläsning kan boken under sådana förhållanden ej 
vara länaplig, i synnerhet som framställningen på sina ställen är 
onödigt simpel och banal. Korrekturläsningen tyckes ej vara den 
bästa; komma äro mer än lofligt sällsynta.

Hvardagsfysilc från kompassen till kakelugnen. Af P. la 
Cour, O. Christiansen, K. Pryts m. fl. Pris 6 kr.

Eör ungdom, som älskar att utvidga och befästa sina kun­
skaper i fysik, är denna bok den allra förträffligaste vägledare. 
Framställningen är enkel och klar; inga stora förkunskaper behöf- 
vas. Af innehållsförteckningen finna vi, att det verkligen är hvardags- 
lifvets fenomen, som förklaras för oss. Telegraf, telefon, ur, speglar, 
vågen — ja allt hvardagligt, som kommer inom fysikens område, 
förklaras här tydligt och på ett tilltalande sätt.

Rekommenderas på det varmaste för ungdom från t. ex. 15 år.

I hiifdernas hall, verklighetssagor för de unga af GecMia 
Bååth-Holmberg. Pris 3: 75.

På bokens titelblad står ordet »verklighetssagor»; vi hade 
önskat, att där i stället stått »stämningsbilder», så hade vi ej känt 
oss så besvikna, då vi vandrat genom Häfdernas hall. Ty rik på 
stämningar är boken framför allt. På första bladet står vidare en 
tillägnan itill min lilla vän». Efter allt hvad vi kunna förstå, är 
ock denna lilla vän den 13-åriga Ebba, som så ofta förekommer i boken 
och till hvilken förf. direkt talar. Men vi ha bra svårt att förstå, att 
boken, vare sig hvad form eller innehåll beträffar, skall passa för barn. 
Vi veta ju alla, att barn älska det rättframma berättandet, händel­
serna och ej långa betraktelser och utgjutelser, dessa må vara aiding 
så poetiskt framställda. Barn äro af naturen episkt anlagda. Vi 
tro därför, att denna bok är alltför »storartad» och mångordig för 
att senteras af barn. Möjligen skola 17, 18-åringar, som äro sär- 
skildt litterärt och ästetiskt anlagda och därtill äga historiska för­
kunskaper, sentera boken. Men för litet hvar torde den dock verka 
tröttande. En upphöjd och ädel världsåskådning genomgår boken.
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Vi kunna ej underlåta att förvåna oss öfver den — man vore 
frestad att säga — bitterhet, som förf. känner mot den lilla svenska 
flicka, som fått veta, att Tell måhända är en sagofigur. I historien 
måste väl barn få veta sanningen. Tellsagan lär nog ändå komma 
att läsas med glädje och sympati af barn och ungdom. Och schweizarna 
själfva lära väl alltid komma att fira sina tappra, friketsälskande fäders 
minne, också om en af dem ej burit namnet Tell. Wilhelm Tell 
kommer nog i all framtid att förblifva personifikationen af deras 
friketsideal. — I »Häfdernas hall» föras vi vida omkring — till 
Island, till Visby, till Sönderjylland, till Schweiz, till Nürnberg m. 
fl. ställen.

Den sentimentala boken kan möjligen uppskattas af mogen ung­
dom.

Det gamla slottet Château-Pointu, fortsättning på Klöfyer* 
bladet af T. Gombe. Pris 2 kr.

Denna bok utgör 3:dje delen af Klöfverbladet och skall där­
för med intresse läsas af dem, som läst de föregående delarna. 
Bokens hjältinna, den unga Ferdine, har förlorat sin far, den gamle 
doktorn. Hon får nu själf förtjäna sitt uppehälle och vinner an­
ställning på direktör Escandiers fabrik ; hon skall skrifva på kontoret. 
Fabriken ligger lyckligtvis bredvid det gamla slottet, där Ferdine 
har sin gamla vän och pensionskamrat, Louise Miserlet. Ferdine 
får snart en god vän i fabrikens gamle välvillige kassör. Efter 
en tid bli Louise och Ferdine äfven goda vänner med fabriks­
ägarens döttrar. Dessa unga flickor föra nu tillsammans ett nyttigt 
och gagneligt lif, i det de taga sig af den närbelägna byns fattiga 
barn. Berättelsen om deras arbete är framställdt på ett roande och 
fänglande sätt.

I öfversättningen förekomma ibland mindre väl valda »lexikons­
ord». Passar för 14—15-åringar.

Styrman Ready eller Pacific’s skeppsbrott. Af kapten Marry.ai. 
Pris 3: 25.

Då detta arbete egentligast handlar om hur en familj, som 
lidit skeppsbrott, blef landsatt på en obebodd ö och under en 
längre tid måste uppehålla sig där, kan man säga, att det är ett 
slags robinsonad vi här ha att rekommendera.

Och det är med nöje vi anmäla detta af den framstående för­
fattaren för längesedan skrifna verk, hvilket nu utkommit i en ny, 
förbättrad upplaga. Dess innehåll är icke allenast fullkomligt oskad­
ligt utan också både lärorikt och underhållande.

Vi önska hjärtligt, att boken måtte få god spridning bland 
ungdom öfver 12 år.

Skattsökarna. Af E. Nesbit. Öfversättning från engelskan af 
II. Nordenadler. Pris 2: 50.

Det är en vanlig och kanske berättigad anmärkning mot nu-
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tidens barnböcker, att de sakna originalitet. Men for denna brist 
kan man åtminstone ej beskylla den bok vi här ha att anmäla. 
Den är tvärtom så olik andra, att man knappast vet för hvilken 
läsekrets den egentligen är ämnad.

Det föreställes, att den som berättar, är en tolfårig gosse — 
n:o 2 af sex syskon. Denne och de öfriga fem barnen komma öfver- 
ens om att de skola reparera sin fars derangerade affärer genom att 
samla skatter, och de börja därför gräfva och söka efter sådana på 
alla möjliga och omöjliga ställen. När alla dessa mödor bli utan 
resultat, försöka de skaffa penningar på annat sätt. De uppträda 
som detektiver, som poeter, författare, banditer, röfvare, etc. etc., 
ibland på fullt allvar och ibland på lek.

Alla dessa upptåg aro så lustigt beskrifna, att boken nog 
kommer att roa sina läsare. Men fullt naturliga förefalla ej de barn, 
som här spela hjältar och hjältinnor. Deras ord och handlingar ut­
göra alltigenom en mycket egendomlig blandning af ytterlig barns­
lighet och lillgammal snusförnuftighet. Men att boken är rolig kan 
i alla fall ej förnekas. Den torde mest anslå litet mera försig­
komna barn. t. ex. 13—14-åringar, då dessa väl kunna uppfatta de 
stundom rätt satiriska små kvickheter, med hvilka den förmenta 
författaren ofta späckar sitt tal.

De unga boerna och deras äfventyr i Transvaal. Af Mayne 
Reich Med 25 illustrationer. Pris 1: 50.

I förordet till detta arbete säges författaren vara »det upp­
växande släktets förklarade gunstling, ej minst i Sverige». Huru 
härmed förhåller sig, kunna vi ej så noga veta. Men sant är, att 
han äger en viss talang att sätta sina läsares fantasi i liflig verk­
samhet. Beträffande den här ifrågavarande berättelsen, så handlar 
den hufvudsakligen om en liten skara boer, som på 1880-talet ut­
vandrade för att undkomma engelsmännens öfvervälde. De märk­
värdiga strider af mångahanda slag, som dessa resenärer hade att 
utkämpa under färden genom en vidsträckt öken, komma tvifvels- 
utan att mycket, intressera 12—14-åriga ungdomar.

, Då författaren själf under sina mångåriga ströftåg genom 
världens olika trakter, särskildt uppehållit sig i Sydafrika, borde man 
väl ha skäl att sätta tro till hans skildring af dess natur och folk.

Sjötrollet eller smugglareskeppet af Fennimore Oöoper. Be­
arbetning för ungdom af Otto Hoffman. Öfversättning. Pris 2: 25.

Det är ett arbete af Cooper, som här bjudes vår ungdom, 
dock ej i sitt ursprungliga skick utan i bearbetning. Som Coopers 
arbeten, äfven om de i * ågon mån förefalla litet gammalmodiga för 
v& tid, ännu med nöj'e kunna läsas både af gammal och ung utan 
att omarbetas, hysa vi ej någon större sympati för de många bear­
betningar >af desamma, hvilka under de senare åren utkommit. Som 
det likväl ej är skäl att förkasta det goda, därför att det ej är det 
bästa, rekommendera vi föreliggande bearbetning för ungdom från 14 år.
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Manne Mobergs faror och äfventyr. Berättelse från nord­
amerikanska inbördeskriget af Chicot. Pris 3 kronor.

Vår jullitteratur är i år särdeles rik på skildringar af krig, i 
hvilka naturligtvis faror och äfventyr spela en stor roll. De före­
komma i själfva verket i så riklig mängd, att till och med den 
mest fordrande gossfantasf bör kunna känna sig tillfredsställd. Vi 
äro också öfvertygade om att ungdom, särdeles den manliga, skall 
sätta högt värde på dessa böcker. Naturligtvis kunna de äfven läsas 
med nöje af unga flickor, ehuru dessa i allmänhet känna sig mindre 
tilltalade af skildringar af krigiska bragder och äfventyr än vns- 
lingarna.

Som alla dessa krigshistorier, liksom äfven föreliggande skildring, 
hvila på historisk grund, böra de blifva en instruktiv läsning för 
de unga. Kanske kan det också vara af nytta för den uppväxande 
generationen att fa en inblick i hvad kriget verkligen innebär.

Manne Moberg, hjälten i föreliggande berättelse, är son till 
en norrländsk sågverksägare. Han rymmer till Amerika och del­
tager där i inbördeskriget på sydstaternas sida. Han är med i 
flere ryktbara slag, tjänar under några af söderns förnämsta fält­
herrar och utstår stora faror och besvärligheter. Efter krigets slut 
begifver vår hjälte sig hem för att öfvertaga sin fars stora skogar, 
hvilka, efter hvad han själf något skrytsamt meddelar sin blifvande 
svärfader, »lämnade plankor, som skulle inbringa millioner». Hem- 
Kommen lastade han ett skepp med timmer och begaf sig därmed 
till Australien. »Den snabba resan dit», heter det i berättelsen på 
föga vacker svenska, »väckte en uppståndelse, den Manne förstod 
att skaffa ett piggande uttryck i tidningarna». Därefter återvände 
han till Amerika och gifte sig där med en vacker flicka från Vir- 
ginien, i hvilken han under kriget förälskat sig. »Från dem stam­
mar», så slutar förf. sin berättelse, »ett släkte storväxta herrar med 
mörkhyade ansikten, hvilka draga ned till Stockholm för att intaga 
palatsen vid Strandvägen och bilda eliten af våra eleganta framtids­
män».

Kriget är i allmänhet väl skildradt och detaljerna äro om­
växlande och af stort intresse. Såsom synes af de ställen vi anfört, 
får dock berättelsen här och där en prägel af prosaisk tarflighet, 
som ej borde förekomma i en bok afsedd för ungdom.

Boken är läsbar för unga flickor och gossar mellan 15—17 år.

Bergamleii Svarthvit. Indianberättelse af Á. Ortleb. Pris 
2: 25.

S. k. indianböcker äro, som vi alla veta, den käraste läsning 
för »medelålders» ungdom, och vi unna gärna de äfventyrsälskande 
ungdomarna nöjet att läsa om lifvet bland västerns vilda folkstam­
mar, ehuru vi hellre skulle se, att deras smak äfven- riktades åt 
andra håll, ty om än detta slags läsning är rolig, så bidrager den 
dock ej alltid till en sund utveckling af förstånd och fantasi.

*
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Att de unga ej tröttna på detta slags berättelser, förvånar osS 
mindre, än att författare af barn- och. ungdomsböcker ej tröttna på 
att ständigt tillaga indianhistorier efter alldeles samma gamla refcept.- 
Har då indianböcbernas gamle fader Cooper tagit all uppfinnings­
förmåga med sig härifrån, efter som det aldrig förmärkes att någon 
ny insats göres i detta slags litteratur? Ar efter år förblifva både 
hjältar, och händelser de samma och äro det naturligtvis äfven i 
denna, här föreliggande indianhistoria. Vi behöfva således ej redo­
göra för innehållet, man känner redan förut både händelser och per­
soner. Boken är emellertid rolig, och ehuru naturligtvis blodiga och 
hemska scener ofta förekomma, äro de dock ej, som ofta brukar 
vara fallet, alltför vedervärdiga och osmakliga. Förf. håller sig 
inom måttfullhetens gräns, sa vidt detta later sig göra i en skildring 
af indiankrig. Denna bok är också bättre skrifven än mängden af 
dess kamrater, och vi rekommendera den därför till gossar och flickor 
på omkring 12—14 år.

Bakhållet vid Ohio. Berättelse från nybyggarlifvet i Ken­
tucky af Æw. S. Ellis, fortsättning på »Blockhuset vid Licking- 
floden». Öfvers. fr. engelskan af d:r P. Hallström. Med sex illustra­
tioner. Pris 2: 75.

Nykyggarlif i Nordamerikanska Västern. Två berättelser af 
Edtv. S. Ellis. Öfvers. från engelskan af Karin Melin, Med tio 
illustrationer. Pris •’> kr.

Dessa båda irtdianhö.cker. höra till dem, som man tryggt kan 
sätta i händerna på sina »indianälskandeb 112—14-åriga gossar och 
flickor. Den förra af dem, som är en fortsättning på »Blockhuset 
vid Lickingfloden», skildrar en flodbåts äfventyrliga färd på floden 
Ohio, under hvilken färd slughet, hämndlystnad och mordlust å ena 
sidan samt ett uppoffrande, djärft, uppfinningsrikt försvarsmod å 
den andra kämpa heta duster.

Den amlra boken innehåller tvenne berättelser, hvilka trots 
de farliga och spännande händelser, som däri skildras, göra ett 
något tamt intryck. I hvar och en af de trenne berättelserna fram­
skymtar en liten älsklig 6—8-årig flickgestalt, som bildar en till­
talande ljuspunkt, kring hvilken de. gamla och unga, röda, svarta 
och hvita slagskämparna ena sig i gemensam blid beundran.

Ädelmod, gudsfruktan, lydnad mot föräldrar och hänsynsfull­
het mot de små och svaga bli i dessa böcker uppskattade till sitt 
rätta värde.

Indiaiiinissionären i urskogen. Verklighetsskildringar af E. 
B. Baierlein, i. d. missionär. Pris 1 krona.

Ö.fyersättaren af denna bok, pastor Henning Wendell, yttrar i 
sitt förord, att' dess tyska titel: »Im Urwalde hei den roten India­
nern», först ingaf honom den tanken, att han här hade framför sig 
en af dessa vanliga s. k. indianböcker, som till öfverflöd finnas i
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bokmarknaden, men att kan snart kom underfund med att boken i 
stället utgjorde ett mycket värdefullt bidrag till missionens historia,

Vi instämma fullkomligt i detta yttrande och vilja tillägga, 
att dessa den liflige missionärens målande skildringar af sina öden 
bland de nomadiserande indianerna i den fjärran västern lika mycket 
är en spännande indianbok, väl ägnad att intressera de unga.

Boken är både rolig och nyttig och därtill utmärkt väl öfver- 
satt. Vi rekommendera den med nöje till ungdom, från 12 år.

Underbara äfventyr. Sannfärdiga berättelser om hvad män­
niskor kunnat uthärda. Ofversättning från engelskan af M. Drangel. 
Pris 2: '50.

Vi vilja hörja med att anföra några ord ur företalet. : '»Vi 
lefva», heter det där, Sfii ett jäktande tidehvarf, och man hör stän­
digt denna bogäran: Gif oss någonting nytt, någonting som icke 
är alldagligt — någonting af verkligt mänskligt intresse ! » Denna 
önskan anser sig nu förf, eller utgifvaren hafva tillmötesgått genom 
utgifvandet af föreliggande berättelser, om Jivilka det i samma före­
tal säges: »De böra ej läsas händelsevis och sedan slängas åsido 
— de måste snarare bevaras såsom viktiga dokument, hvilka lära 
oss hvad människor kunna genomgå och uthärda».

De viktiga dokument, af hvilka förf. anser att många goda 
lärdomar kunna hämtas, utgöra en samling småberättelser * — ej 
mindre än ett helt dussin — af olika författare. De innehålla skil­
dringar af hemska och besynnerliga äfventyr, från hvilka hjältarna 
dock alltid komma helskinnade undan efter att hafva varit nära 
vansinnets gräns, badat i kallsvett, förtärts af onämnbar ångest 
in. ni. — Det märkvärdigaste af allt är dook, att någon kan be-, 
trakta böcker med dylikt innehåll som tänkvärda och instruktiva 
för ungdom !

Förf. har sökt att göra händelserna spännande genom att göra 
dem så ohyggliga som möjligt, men han har ej lyckats. Berättel­
sernas tråd är så uttänjd, att bristen på uppfmningsgåfva hos de 
respektive förf. allt för mycket faller i ögonen. Skildringarna före­
falla i själfva verket enformiga och tråkiga. Detaljerna utmärka 
sig dessutom på många ställen för en så smaklös ohygglighet, att 
man alldeles förlorar lusteo att fortsätta med läsningen. Vi vilja 
med ett par exempel visa, hvilket fråsseri i ohyggligheter man här 
får bevittna. I berättelsenifeHos människoätare» berättar en han­
delsresande, som fallit i en människoätande negerstams händer, huru 
infödingarna rusade ut ur sina hyddor för att bemäktiga sig hans 
tillhörigheter. >Några af dem», säger han, »kunde icke gå, därför 
att deras hen voro uppfrätta af rötsår», utan de krälade fram, och 
»spetälske med bortfrätta näsor och utan händer och fotter Hukade 
omkring på benstumparna». Ej mindre drastiska äro detaljerna i 
berättelsen »Ur lejonets gapji* skildrade. En herre blef i Gentral- 
Afrika gripen af ett lejon, som gömt sig under hans säng. Länge 
låg han under djuret, »som sög hans hlod i strömmar in i sitt gap».
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Slutligen stack lian sina liänder nästan ända ner i lejonets strupe. 
Djuret bet af tre fingrar och »var tillsvidare belåtet med att suga 
blodet nr de afbitna fingrarna». Naturligtvis blef mannen räddad, 
ehuru han sedan »under många dagar och nätter led afgrundens 
alla kval och icke fick smaka någon fast föda utan endast ofant­
liga kvantiteter konjak och champagne».

Exemplen skulle kunna mångfaldigas, men flere behöfvas ej 
för att visa, att, dessa underbara äfventyr ej utgöra en god läsning- 
för ungdom och barn. Vill man att dessa skola' utveckla sig i god 
riktning, bör man ej gifva dem böcker, hvilkas innehåll verkar 
retande och i följd däraf slappande på fantasin. Lika omsorgs­
fullt som man vakar öfver att de unga ej komma i dåligt sällskap, 
lika noga bör man se till att endast böcker med godt och sundt 
innehåll komma i deras händer.

Skogslöparen. Berättelse från fjärran västern af Gabriel Ferry. 
Bearbetning för ungdom af Fr. J. Pajeken. Pris 2: 50.

Att barn äro roade af att läsa om märkvärdiga och spännande 
äfventyr, är en gammal »erfarenhet; skulle än berättelserna förefalla 
något osanolika, minskas i allmänhet ej nöjet däraf. Men att ett 
sundt barn skulle känna sig tilltaladt af böcker sådana som »Skogs­
löparen», det kunna vi ej tro. Sida efter sida är fylld med skil­
dringar af äfventyr, hvilka täfla med hvarandra i onaturlig vildhet och 
råhet. Sådan läsning, som fyller fantasin med osunda bilder, måste 
naturligtvis utöfva ett i högsta grad osundt inflytande på det upp­
växande släktet, och vi uppmana därför alla vänner till barnen att 
ej sätta sådana böcker i deras händer.

Yingalek. Sagor och berättelser af Eva Wigström (Ave). 
Pris 3o kronor.

Åtskilligt smått och godt, passande för barn af 8—10 år, 
finnes här samladt. Berättelser ur verkligheten, några glada och 
muntra, andra allvarliga och lärorika, omväxla med underbara och 
spännande sagor. Äfven några af dessa gömma under sitt äfven- 
tyrliga innehåll mången god, och vacker lärdom, andra tyckas blott 
till sina läsares nöje presentera sina tappra prinsar och sköna prin­
sessor, tomtar, häxor och troll, ty alla dessa intressanta invånare 
från sagovärlden finnas här församlade i stor och brokig mängd. 
Äfven små berättelser ur djurens lif finna vi här — några särdeles 
trefliga och tilltalande.

Att vidare redogöra för innehållet skulle föra oss för långt 
och är kanske ej heller behöfligt. Det torde vara tillräckligt att 
säga, att händelserna äro så lifligt och roligt berättade, att vi äro 
öfvertygade om att de små läsarna skola finna mycket nöje af fär­
den såväl genom 'verklighetens som genom sagans land. Ibland 
förefalla både stil och innehåll något gammalmodiga, men berättel­
serna förlora ej därigenom sin förmåga att roa.

Illustrationerna lämna, både hvad teckning och utförande be­
träffar, åtskilligt öfrigt att önska.
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Trollsländan. Berättelse för mindre barn af Hedvig Lagerlöf. 
Pris 1: 75.

»Trollsländan» är ett hittebarn. Hon framlefvér sina första 
år hos en gammal gumma, som hon visserligen kallar »farmor» 
men hvilken är allt annat än moderlig emot henne. Några snälla 
lekkamrater, af hvilka ett par, Svante och Eva, äro gamla bekanta 
från en förf:'» föregående bok, »Svante och hans hem», förljufva dock 
något hennes dagar. Senare kommer hon också i mycket goda 
händer och får det bra på allt sätt. Hon är en liten snäll och pigg 
flicka och genom sina öden tillräckligt ovanlig för att väcka ny­
fikenheten hos de små. Hon har tillräckligt ledsamt hos »farmor», 
för att deras medlidande skall vakna, och hon är nog odygdig, för 
att de skola känna sig fullt hemmastadda med henne. Boken blir 
säkert, med sina lika verkligt som småtrefligt skildrade händelser, 
en välkommen gåfva både för de barn, som själfva börjat läsa 
i bok, och för dem, som få nöja sig med att höra den af andra 
föreläsas.

Då lampan är tänd. Sagor för vinterkvällar af Märta Stam­
berg. Pris 1: 50.

Boken innehåller flere sagor af olika värde. Den första, om 
»Lapp-Uno», är både roande och god. »Resan till månengiär lustig 
nog —• i fantasin flyga vi med den kinesiske prinsen Tjingeli- 
Tjang — han som ville ha allt livad han såg och göra allt, som föll 
honom in, — i en stor kanonkula, som affyrades i riktning mot 
månen, hvilken var det ställe prinsen helst ville bese. Däremot 
tilltalas man ej af berättelsen«;»Hur Mickel Räf kom att anses såsom 
skogens' starkaste djur». Där finnes särskildt ett ställe, som gör 
ett rent af osmakligt intryck. Mickel skall nämligen raka björnen 
for att göra honom lik människan och spottar honom hela tiden i 
ansiktet, njutande af att ostördt kunna få tillfredsställa denna sim­
pelhet. Detta »tvi, tvi» förföljer läsaren tvenne hela sidor i sträck 
och verkar så obehagligt, att man får lust att lägga bort boken. 
För öfrigt är bokens innehåll ganska godt, delvis något allegoriskt, 
såsom i »Puttifnaskus och hans äfventyr.» Omslagsvignetten före­
faller bra ful, men när man läst »Resan till månen», förstår man den 
litet bättre.

För 10—12-åringar.

De gamla goda sagorna. Ånyo utgifna af Gustaf af Geijer- 
stam. Två delar med många illustrationer och titelvignett. Pris 1: 
75 för hvarje del.

Det är våra gamla barndomssagor, om Rosa Lill och Långa 
Leda, Fågel Blå, Gråkappan, Lycksalighetens ö m. fl., som här möta 
oss, genomsedda och ordnade utaf G. af Geijerstam. De båda 
delarna innehålla nio omsorgsfullt valda, bekanta sagor, och både 
sagorna själfva och utgifvarens namn äro. för välkända för att de 
behöfva mer än nämnas för att blifva en glädjande julklapp för
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sagolraugriga barn. Illustrationerna äro goda och fina; Passar att 
läsa för alla barn och att läsas af barn från 8 år.

Sommarsjö oelt vintersnö. Sagor och berättelser af Toini 
Topelius. Andra samlingén. Med 9 helsidesbilder. Pris 2: 75.

Det är tre år sedan den första samlingen af .»Sommarsjö och 
Vintersnö» hittade vägen öfver Bottenháfvet hit till Sveriges barn, 
och vi hoppas att dessa ännu ha de roliga sagorna och berättel­
serna i ett så friskt och tacksamt minne, att de med glädje mottaga 
den nya sagosamling, som samma omtyckta författarinna här har 
att bjuda.

Vi befara dock, att några af dessa sagor, t. ex. »Lentulisa», 
»Dödens ängel» och »Lärkan som sjöng för tidigt® äro alltför fina 
och allegoriska att kunna fattas af den läsekrets, för hvilken de 

' äro ämnade. Men sä komma väl i stället de lustiga sagorna Prin­
sessan Svandun» och||Pajta Maja», -»Önskedagen» och framför allt 
»Jungfru Ljuslätt» att så mycket Migare penteras.

Författarinnan har tydligen ' ärft af sin fader förmågan att 
med lustiga namn och ordställningar i hög grad pigga upp sin läse­
krets. Namnen Potaklota, Hönsfota, Snasabasa och Murraburra 
Fläsksnurra kunna väl inte gärna förfela sitt mål att sätta skratt­
musklerna i rörelse.

Några ord, som ej brukas i vårt svenska språk, förekomma i 
boken, såsom: »kuddorna» (korna), »han flatnade». (han skämdes), 
»till helst»" (åtminstone), -»bestyrsam»»»(verksam).

För öfrigt är ju språket mycket vackert och lifligt.
Vi kunna med allt skäl rekommendera den goda boken till 

10—-12-åriga gossar och flickor.

Barnbibliotekot Saga. 2-dra årgången. Pris 10 öre häftet, 
1 kr. boken.

Detta bibliotek, som började så förträffligt, har under detta år 
slagit in på en väg, mot hvilken vi anse oss böra uttala en bestämd 
varning. Man har tagit sig för att för barn omarbeta Jules Vernes 
»Jorden îundt på 80 dagar» och mrs Beecher Stowes »Onkel Toms 
stuga», och man utlofvar i fortsättningen andra böcker, bland dem 
Marryats, på detta sätt »omarbetade»®. Det är af två skäl som ett 
sådant förfaringssätt' är synnerligen olämpligt. Först och främst 
är det, som bekant, jämförelsevis godt om Bago- och berättelseböcker 
passande för mindre barn, men däremot ganska ondt om förströelse­
lektyr för den mognare ungdomen. Och dock är just i åldern 14—16 
ar läslusten vanligen mycket stark, och det är ju af svnnerlig vikt 
att donna läshunger på ett sundt sätt blir stillad, så att icke de 
unga, af brist på bättre, söka den osunda lektyr, på hvilken icke 
råder brist. Nu är »Onkel Toms stuga» en förträfflig ungdomsbok; 
den intresserar i högsta grad do unga; och den talar genom sin ädla 
humanitet, sin varma medkänsla för lidandet till deras bättre känslor. 
Om Jules \ ernes berältelse ej härvidlag har samma höga värde som
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friska ock medryckande framställning synnerligen ägnad att anslå 
ungdomen. Och den innehåller intet, som den ängsligaste omtanke 
för ungdomen kan anse nödigt att sofra.

Ger man nu åt barnen af 8—12 iu s ålder — och för dessa 
tyckes ju biblioteket »Saga» på det hela taget vara afsedt —; 
nämnda böcker i bearbetning, så beröfvar man dem ett par. mycket 
lämpliga böcker för den ålder, då det är svårare att finna lektyr 
för dem. Man beröfvar dem ofta mycket af det som i ett verk är 
det värdefullaste — dess psykologiska finhet m. va, som af barnet 
ej uppfattas. Ty naturligtvis blir det endast undantagsvis man före­
tager sig att vid mognare ålder åter läsa i det ursprungliga skicket 
en bok, som man under barnaåren fått i förkortad form.

Det andra och kanske än mer tungt vägande skälet emot 
sådana bearbetningar är den pietet man är skyldig författarna. 
Den författare, som är en -verklig konstnär, menar något med hvart 
ord. Och säkerligen måste det högst pinsamt beröra hyarje förf. 
att veta, att hans verk stympas och omredigeras för ätt passa för 
en annan ålder än den de äro af sedda för — äfven om bearbetnin­
gen, såsom här, verkställes med omsorg.

Man har förut sett åtskilliga af Coopers romaner genom ygbe'- 
arbetning» beröfvas sin rika poesi ocb göras till vanliga äfventyrs- 
böcker; men om en och annan förläggare i spekulationssyfte företar 
sig sådant, så kan man ju dock vänta och hoppas att »Sagas»» 
redaktion, som ju ledes af helt andra intressen, icke skall fortgå på 
denna väg.

På sommarfärd. En berättelse af Elsa Smith. Med illustra­
tioner af Jenny Nyström. Pris 1: 50.

Denna lilla barnbok utmärker sig icke för någon särskild ori­
ginalitet, men har den förtjänsten att vara lättläst och roande för 
barn. Dock torde de barn, som däri förekomma, lättast igenkännas 
af dem, som hafva öfverflöd på denna världens goda — för andra 
små flickor kunna måhända Karins och Marys dockor med de rikt 
spetsprydda parasollern a förefalla som ett storartadt slöseri. Lyck­
ligtvis äro dock bokens två små hjältinnor mycket godhjärtade och 
gifmilda barn, som gärna dela med sig af sitt öfverflöd, ocli skil­
dringen af deras lif är nog gripen ur verkligheten, ja en af dem 
har turen under deras ¿ömmarvistelse i Marstrand att falla omkull 
och hjälpas upp af själfva kungen.

Boken kan möjligen roa 8—10-åringar.
På vandring' till morfar. Berättelse för barn af A: L—m. 

Pris 1: 50.
Denna lilla berättelse om tvenne små syskon och deras lif är 

både roande och lärorik. De båda barnen blifva tidigt föräldralösa 
och ha endast en släkting, .en gammal morfar, som bor på Gotland. 
Honom har deras far sagt, att de skulle söka upp, men detta är 
lättare sagdi un gjordt. Barnen äro alldeles medellösa och ha inggu
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annan utväg än att söka arbeta ihop summan till öfverfarten. Men 
deras flit och enkla förtröstan på Gud och hans hjälp är stark, och 
efter många motgångar finna de sin morfar, som förskjutit sin dotter, 
då hon gift sig mot hans önskan, men som nu med glädje öppnar 
sitt hem och sitt hjärta för barnbarnen. Som sagdt, boken är väl 
skrifven — att där finnes kristligt allvar med förhöjer endast dess 
värde, och den kan rekommenderas för dem, som ej äro allt för bort­
skämda med mycket spännande äfventyr.

Passar för 10—12-åringar.

Guldslottet. Barnens julbok, innehållande sagor och berättel­
ser samt talrika illustrationer. Utgifven af Stina Qvint. Pris 1: 25.

En liten näpen flicka och en lika näpen liten gosse stå här 
hand i hand och bjuda nigande och bockande sina jämnåriga att 
stiga in i det guldslott, som äfven i år är uppfördt åt Sveriges barn. 
Kungar och drottningar, prinsar och prinsessor, guldhönor och stall 
baggar, jättar och jättebarn, snälla gossar och flickor och stygga 
gossar och flickor — alla finnas de i det granna slottet, och alla 
täfla de om att roa de barn, som vilja göra deras bekantskap. Sär- 
skildt står guldslottets dörrar på vid gafvel för alla ungdomar, som 
äro mellan 9 och 12 år gamla.

Korn åt små fåglar. Kristlig barnkalender för 1901. Med 
originalteckningar af Jenny Nyström m. fl. Pris 1: 50.

Denna barnkalender, som nu utgifves i sin 35:te årgång, torde 
vara väl känd af de flesta. Kalenderns innehåll är alltigenom re­
ligiöst och prägladt af djupt allvar. Den innehåller både poesi och 
prosastycken. Bland de senare märka vi »Peder Skram», af den 
bland ungdom och barn så uppskattade författarinnan Johanna v. 
Hofsten, samt en lång, djupt allvarlig och fängslande berättelse 
»Svag men dock stark».

Boken sälj es för Stadsmissionens barnhem och torde kunna på­
räkna stor spridning.

Bibelns barn. För våra barn skildrade af O. K van Koetsveld. 
Pris 1: 80.

Vi ha här det nöjet att riktigt, varmt få rekommendera en 
särdeles god andlig barnbok.

Det är berättelser ur själfva bibeln som här meddelas, och vi 
våga påstå, att äfven de barn, som kanske ända till trötthet stu­
derat samma berättelser i vanliga bibliska historier, ej skola kunna 
undgå att känna sig både rörda och intresserade af de bilder, hvilka 
här i så varma färger och på ett så förunderligt enkelt sätt äro 
tecknade. En och annan gång bestås nog några små moraliska 
tillämpningar, men dessa komma aldrig i högtidlig predikarton, utan 
äro meddelade med en så naturlig blidhet och så korta, att de ej 
gärna kunna blifva tröttande.
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Det vore i sanning en stor fördel för våra svenska barn, om 
det funnes flera lika goda barnböcker af samma författare att öfver- 
föra till deras språk.

Vi tillråda alla barn från 8 år att läsa ofvannämnda bok.

Kalle på berget. Originalberättelse af Saga. Illustrerad af 
Maja Söderlund. Pris 1: 50.

Denna bok är både rolig och god. Berättelsen om Kalle och 
hans lif på berget och i moster Stinas stuga samt hans sysselsätt­
ningar, fröjder och sorger är mycket lefvande och bra gjord. Där 
uppe träffar Kalle en gammal rik engelsman och hans dotter, och af 
en sällsam slump befinnas de vara hans morfar och moster, om 
hvilkas tillvaro han förut ej haft minsta aning. Han får nu följa 
med till morfaderns eleganta hem, ^vilket är beläget i den finaste delen 
af London. Allt sedan Karl farit öfver hafvet, har han känt en brin­
nande håg att blifva sjöman, och då han vid sommarstället Wood- 
house hos sina kusiner har en båt att tillgå, företar han en dag med 
den en utflykt, som slutar med att han drifver till hafs, och efter att 
hafva tillbragt en hel natt där, upptages han af ett engelskt fartyg, 
på väg till Grönland. Därifrån skickas han tillbaka till den för- 
tviflade morfadern och moster Ebba, hvilka redan sörjde honom 
såsom död.

Boken delas på detta sätt i två delar, mycket olika hvarandra, 
och de håda hälfterna passa ej riktigt bra tillsamman. Karl har 
svårt att finna sig tillrätta i det nya lif, i hvilket han så plötsligt 
kommit in, och det är icke utan att läsaren också har samma känsla. 
Men oafsedt denna brist på konstnärlig enhet är boken mycket läs­
värd och skall säkerligen roa barn. Språket är vårdaclt och flyter 
lätt, men illustrationerna äro bra obetydliga.

Passar för 10-åringar.
Bröderna Grimms sagor. Pris 3 kronor.
Dessa sagor äro så väl kända i alla hem, att det torde vara 

öfverflödigt att här säga något om deras innehåll. Vi inskränka oss 
därför till att meddela, att en ny upplaga af denna sagosamling är 
utkommen och önska att många sagolystna småttingar mellan 7—10 
år måtte erhålla den roliga boken till julgåfva.

Äfventyrsböeker, pris 50 öre stycket.
N:o 44. Indianborgen ocb dess skatter. Berättelse från 

den vilda västern i Amerika. Af ./. Grundmann.
N:o 45. Nybyggarna vid Ontariosjön. Berättelse från Ca­

nada af ./. Grand)»ann.
N:o 46. Indianlifvet i Chile. Berättelse från Sydamerika 

af J. Grundmann.
N:o 47, Sjöröfvarslottet. Af Alex. Denef.
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N:o 48. Indianhöfdingen Baribal och Ralph Eisenhut. Be­
rättelse från Klippbergen i Nordamerika af Alex. Ortlep.

N:o 49. Män niskoj ägarna. Berättelse från östra Afrika af 
G. Gärtner.

N:o 50. Indianskan II i ml öga. Berättelse från Canada af
/’. Grundmann.

* *

I år liksom föregående år har bokmarknaden att bjuda på 
dessa likformiga, för att ej säga enformiga små böcker, hvilka åt­
minstone ha den förtjänsten, att de äro åtkomliga äfven för dem, 
som ej hafva råd att köpa värdefullare, och således äfven dyrare, 
nöjesläsning. De äro samma anidas barn som de större indian- 
böckerna, men ha vida frommare och renare karakter. Vi kunna 
lugnt rekommendera dem som oskadliga och äfven roande för mindre 
kritiska 10 -12-äriga barn.

Stalltomtens sagor af L. E. Björkman. Pris 1: 25..
Flera af dessa sagor äro nätta och boken är skrifven i syfte 

att väcka barnens kärlek och medkänsla för djuren, hvarför vi an­
befalla den som en god och roande läsning för barn.

Göingehöfdingeii och Snapphanarna. Historiskt-römantiska 
skildringar från Carl XI:s krig i Skåne. Af O. Aug. Cederborg 
(Håkan). Pris 6 kr.

Författaren tyckes hafva god kännedom om Göingebygden och 
de sägner som där ännu finnas kvar från de vilda Snapphanefejder- 
nas dagar, och den skildring han gifver däraf är ganska under­
hållande. Någon djupare karakteristik af personerna eller någon 
historisk färg finnes just ej, men man följer händelserna med in­
tresse och boken blir säkert en välkommen julgåfva för ungdom, 
helst gossar, från 15 år.

Gräshoppans visor af Anna M. Boos med teckningar af Elsa 
Beskow. Andra samlingen. Pris 2 kr.

Bland julens småbarnsböcker är denna förvisso en bland de 
bästa. Vi upprepa hvad vi i fjol sade om första samlingen: köp 
den och läs den tillsammans med små barn.

Om sommaren. Teckningar af Lisbeth Berghr- Text af Math, 
hanglet: Pris 1: 50.

Vi kunna omöjligen finna att teckningarna äro vackra, och ver­
serna höja sig icke mycket öfver medelmåttan. Då det i vår tid 
finns många verkligt vackra småbarnsböcker, torde denna ej vara 
att rekommendera,
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Julgubbens Alfabet af E. S. Pris 2: 25. De flesta bilderna 
se ut som de vore klippta ur modejournaler och äro ovanligt fula. 
Skola barn nödvändigt ha illustrerade alfabet, så gif dem ett som 
är vackert, som t. ex. Ottilia Adelborgs blomsteralfabet, och ej något 
så fult som detta.

Fågel blå, sagor och berättelser, samlade och utgifna af Jul­
tomtens redaktion. Pris 1: 25.

Den af Sveriges barn välkända boken »Tomtefars sagor» har 
i år bytt om namn. »Tomtefar» heter nu »Fågel blå» — om han 
därigenom vill beteckna, att han kommer direkt från sagornas land 
och att han viil flyga in i hemmen till alla barn, som älska sagor 
— detta är oss obekant och gör oss också detsamma. Kanske har 
han bytt namn för att ej förblandas med alla andra jultomtar —» 
blåa fåglar aro lättare att känna igen. Emellertid skola barnen ej 
tro, att »Fågel blå » ej är lika rolig som »Tomtefar» — jo, den har 
lika vackra och roliga sagor att bjuda på. Läs blott t. ex. »Den 
lille trumslagaren». /

Af jultidningarna hafva kommit oss tillhanda: Jultomten. 
Praktupplaga. Vi bedja alla glädja sig åt Carl Larssons dubbel­
sidiga sommartafla. Pris 60 öre. — Som separataftryck finnas: 
Jultomten, 25 öre, och Tummeliten, 15 öre. -Vidare Julklappen 
med de stora, vackra teckningarna af Elsa Beskouk| Pris 25 öre. 
Snöflingan. Pris 60 öre.

Blåklintar plockade vid vägen. Berättelser af Lars Lunell. Pris 
50 öre.

Missionsbarnet af MargretheBemyndigad öfversättning af Adi. 
Pris 1: 25.

En moders sista vilja af Anette Ilde. Öfversatt från norskan 
af Leo. Pris 1 krona.

Det finns ju åtskilliga föräldrar som anse, att deras barns 
nöjesläsning företrädesvis bör utgöras af berättelser med direkt kristlig 
tendens. Till dessa föräldrar rekommendera vi ofvanstående tre ar­
beten som lämplig julgåfva, särskildt åt flickor öfver 13 år .gamla.

Alla tre böckerna innehålla berättelser, som äro präglade af 
ett sundt kristligt allvar.

Ete blåser sommarvind. Vaggvisa. Akvareller af Ottilia 
Adelborg. Texten af Hedborn. Pris 3 kr.

Det hvilar en sällspord fägring och poesi öfver dessa små 
akvareller. Det är inga schablonmässiga figurer, som här framställas, 
utan liffulla, uttrycksfulla bilder — man ser hvad de- känna och 
vilja. Och huru kvicka äro ej flera af dem! Se på mor, då hon 
»strör långa rader utaf ros och blader»-, hon. är verkligen fin och 
fager. Boken skiljer sig i hög grad från de fabriksmässiga dussin­
arbeten, som börjat att få insteg i vårt land — vi mena främst dem, 
som stamma från utlandet. Boken passar för både stora och små.
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Â Fredrika-Bremer-Förbundets byrå, 

Stockholm, 54 Drottninggatan,
finnas anmälda kvinliga arbetssökande såsom: lektionsgifvare i olika ämnen, 
svenska och utländska lärarinnor för liem och skolor, kontors- och skrif- 
biträden, bonner, husföreståndarinnor, sällskap och biträden i hem, före- 
1 äserskor, gymnaster, sjuksköterskor ni. 11.__________________________________

Fredrika-Bremer-Förbundets

Jurist
lämnar åt kvinnor råd och upplysningar i 

juridiska och ekonomiska angelägenheter.
Träffas å förbundets byrå

54 Drottninggatan, 1 tr.
Onsdagar kl. V2 11—11 f. m.



jfinmälan.
Dagny utgifves år 1901 efter samma plan, som före­

gående år. Tidskriften, som utgifves af och är organ för Fredrika- 
Bremer-Förbundet skall fortfarande ha till sin hufvuduppgift att verka 
för en sund och lugn utveckling af arbetet för kvinnans höjande i 
sedligt och mtellektuelt, såväl som i socialt och ekonomiskt hänseende

Därjämte är Dagny såsom organ äfven för Föreningen för 
Välgörenhetens Ordnande och Föreningen Handarbetets Vänner i till­
fälle att med sakkännedom följa de områden af hvinlig verksam­
het, hvillca representeras af dessa föreningar.

Litteraturens företeelser i hem- och utlandet, framför allt 
sådana litterära alster, som behandla kvinnorörelsen och därmed sam­
manhängande frågor skola med uppmärksamhet följas såväl som 
alla vildiga spörsmål, som beröra kvinnorna. Öfversikter och notiser, 
kortare berättelser, minnesteckningar, resebref, biografiska och histo 
riska utkast, kåserier m. m. skola alltjämt rikligt, i tidskriften inflyta.

Dagny redigeras af fröken Lotten Dahlgren, till livilken, 
under Förbundets adress, alla bidrag till och meddelanden rörande 
tidskriften böra ställas.

Dagny utkommer 1901 med 20 häften, utgörande minst 28
tryckark.

Priset för hel årgång:
För medlemmar af Fredrika-Dremer-Förbundet, ... 1er. 3.50.
För icke medlemmar af Fredrika-Bremer-Förbundet » 5,oo.

Förbundsmedlemmar prenumerei'a å Fredrika-JBreiner-Förbun­
dets byrå, 54 Drottninggatan, personligen etter medelst postanvisning. 
Icke förbundsmedlemmar kunna prenumerera dels vid alla postan- 
stalter i riket, dels på förbundsbyrån, dels äfven hos hrr bokhandlare.

Lösnummer kunna erhållas å Fredrika-Bremer-Förbundets byrå 
till ett pris af 30 öre för enkelhäfte.

Adresser:
Frednka-Bremer-Förbundet : Drottninggatan 54.

Kikstelefon 27 62. Förbundets byrå öppen 11—4. Allm. tel. 48 1C.

F. V. 0. Centralbyrå: Stora Nygatan 36
Rikstelefon 15 46 — Allm. telefon 27 15 

är under vintern öppen alla helgfria dagar, utom lördagar, kl. 10—4.
För hjälpsökande kl. V2IO—n.

Föreningen Handarbetets Vänner: Brunkebergstorg 18.
4 Öppet 10—4.

Stockholm, Aftonbladets tryckeri, 1900.




